
ROMÂNIA                                         

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru completarea Hotărârii nr. 27/2021 privind aprobarea Strategiei  

de Dezvoltare Durabilă a Județului Călărași pentru perioada 2021 - 2027 

 

 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa din 26.09.2024, 

          Având în vedere: 

- raportul Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, înregistrat sub 

nr. 15667 din 12.09.2024; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe 

şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de 

Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor 

Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

- adresa Primăriei Comunei Grădiştea nr. 6662 din 03.09.2024 înregistrată la 

Consiliul Județean cu nr. 15219 din 04.09.2024; 

- prevederile Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, aprobat de 

Comisia Europeană în data de 8 august 2024; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. d) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           ARTICOL UNIC. – Se aprobă completarea Anexei nr. II - Lista 

intervențiilor propuse de către unitățile administrativ - teritoriale, din Hotărârea nr. 

27/2021 privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Călărași 

pentru perioada 2021 – 2027, cu poziţiile: 1411, 2371, 2372, 4361, 4362, 4363, 

acestea având datele de identificare cuprinse în Anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: 

Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași şi 

Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe. 
 

      PREŞEDINTE, 

   ec. Vasile ILIUȚĂ                      CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                       

                                                                                               Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 
 

Nr. 153                                                                                    

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   26.09.2024, 
Redactată de Consilier, Georgiana MUŞAT, în 3 exemplare. 



Nr. 

crt.
Direcție Prioritate Obiectiv strategic Axă prioritară Denumire Proiect

UAT 

Responsabil

Indicatori de 

realizare

Indicatori de 

realizare comuni și 

specifici PR SM 2021-

2027

Valoare
Sursă de 

finanțare
Stadiu

Sursă proiect / 

Observații

141^1

DDs2. Creșterea 

calității locuirii și 

reducerea decalajelor 

dintre comunități

ObS6. Regenerarea 

localităților și a 

infrastructurii edilitare a 

județului

Axa6.2 Dezvoltarea 

rețelelor de infrastructură 

de bază (apă, canalizare, 

electricitate, distribuție de  

gaze și de date, piețe 

locale)

Instalarea de rețele wi-fi, 

iluminat public şi 

supraveghere video

Grădiștea idee de proiect Listă UAT 2024

237^1

DDs2. Creșterea 

calității locuirii și 

reducerea decalajelor 

dintre comunități

ObS6. Regenerarea 

localităților și a 

infrastructurii edilitare a 

județului

Axa6.3 Dezvoltarea și 

modernizarea 

infrastructurii de transport

Înlocuirea și racordarea la 

utilități publice, realizarea 

de alei pietonale, trotuare 

şi piste de biciclete

Grădiștea idee de proiect Listă UAT 2024

 237^2

DDs2. Creșterea 

calității locuirii și 

reducerea decalajelor 

dintre comunități

ObS6. Regenerarea 

localităților și a 

infrastructurii edilitare a 

județului

Axa6.3 Dezvoltarea și 

modernizarea 

infrastructurii de transport

Modernizarea strazilor 

adiacente şi reabilitarea 

parcărilor

Grădiștea idee de proiect Listă UAT 2024

436^1

DDs2. Creșterea 

calității locuirii și 

reducerea decalajelor 

dintre comunități

ObS7. Dezvoltarea  și 

modernizarea 

infrastructurii 

educaționale

Axa10.1 Dezvoltarea 

infrastructurii de agrement

Dotare cu mobilier urban 

(bănci, coşuri de gunoi)
Grădiștea idee de proiect Listă UAT 2024

436^2

DDs2. Creșterea 

calității locuirii și 

reducerea decalajelor 

dintre comunități

ObS10. Dezvoltarea 

infrastructurii culturale și 

de petrecere a timpului 

liber

Axa10.1 Dezvoltarea 

infrastructurii de agrement

Modernizarea şi 

reabilitarea spaţiilor 

publice (parcuri, pieţe, 

locuri de joacă, pieţe 

agroalimentare)

Grădiștea idee de proiect Listă UAT 2024

436^3

DDs2. Creșterea 

calității locuirii și 

reducerea decalajelor 

dintre comunități

ObS10. Dezvoltarea 

infrastructurii culturale și 

de petrecere a timpului 

liber

Axa10.1 Dezvoltarea 

infrastructurii de agrement

Demolarea clădirilor vechi 

şi amenajarea spaţiilor 

verzi, crearea de facilităţi 

sportive şi recreative de 

mici dimensiuni

Grădiștea idee de proiect Listă UAT 2024

Președinte,

Vasile ILIUȚĂ
Consilier,

Georgiana Muşat

Poziţiile 141^1, 237^1, 237^2, 436^1, 436^2, 436^3 din Lista proiectelor Consiliului Județean Călărași, cuprinsă în Strategia de Dezvoltare Durabilă a Județului Călărași pentru perioada 2021 – 2027, actualizate

Anexă la Hotarârea nr. 153 din 26.09.2024


